Hoc

Hoc feudum esse potest novum, antiquum, nobile, ignobile, ecclesiasticum, seculare, hereditarium, perpetuum, datum, oblatum, tempore, ligium, non ligium, masculinum, fæmininum, intra, vel extra curtem. Occasio, & primæva ejus introductio fuit senioris liberalitas vasalli merita remunerandi, quæ omnibus feudis originem communicavit. *Evictio* feudi, si nempe Dominus rem alienam jure beneficij vasallo dedit, & in ejus locum, acta evictione, vel aliud feodium ejusdem pretii concederet, vel pecuniam loco illius, de qua vasallum investiebat, 11. f. 8. & 25. *Consensus* Domini, si non aliter in feudi alienationem consentire vellet, quam ut pecunia vel pars, vel tota ex feudo redacta jure feudi teneretur. *Splendor* familiarum, qui sine divitiis frigescit. *Evitatio* damni, videlicet si plures fratres in feudo succedunt, inter se dividunt, postea pacto convenienter, ut duo (finge) feudo fruerentur, tertius certam pecuniam Domino in clientelam offerendam, de qua ipse, & ceteri fratres investiri oportet. Nam hic tertius ceteris suis fratribus in feudo succedit, illi huic tertio non nisi in allodio succedere possent, si dominus non omnes investivisset, Christoph. Lyncker *dissert.* de feudo pecuniario §. 32. Neque hujus feudi natales veteratatem sibi vindicant, cum Germaniae gentes, quibus haec feudi species potissimum placuit, pecunia destitutæ escent, jamque circa seculum XII. diplomata de hoc feudo occurserunt, quæ Joan. Franckensteinius *differ.* de feudo in pecun. constie. §. 1. refert.

A rebus mobilibus noster etiam Obertus feuda amolitur; sed nihil prohibet, quominus in his constitui valent. Etenim regula satis consulto composita jubet; in quibus rebus quasi ususfructus constitui potest, in illis etiam feendum improprium constitui potest. Quoties ex re nostra fructus, & emolummentum percipitur, sive perceptione pereat, sive talva ejus substantia maneat, toties in beneficium recte conceditur. Nec Hotomanni *disput.* feud. cap. XVI., aliorumque sententia nobis nocet, quæ; inquit, idcirco in rebus mobilibus feudorum subjectum non reperi, quia feuda non tanquam ususfructus, sed perpetuo jure adquiruntur, hoc est, ut ad vasallum, ejusque posteros successionis ordine transeant. Res autem mobiles caducæ sunt, & consumptio obnoxiae, & proinde hanc juris perpetuitatem conservare non valent.

Artamen ex hac rei consumptione nibil aliud, quam feendum improprium deducitur, non vero ut sua natura clientelam excludat. Exemplum in grege ovium, in quo sicut ususfructus, ita & feendum consistere potest; & vasallus satisdare debet, finito feudo, rem

rem ejusdem valoris in feudum concessam restituturum, sicut de qualib[us] usufructu Jctis placuit sit. *D. de usufr. car. rer.* Similiter vasallus gregis sibi infieudati in locum demortuarum ovium, alias ejusdem speciei, & qualitatis substituere tenetur. Statuto enim tempore, sicut accepit, restituere posset. Et hoc feudum improprium vocamus. Omne enim feudum sua indole relicta, pluribus modis in improprium degenerat; *servitio*, si non militare, sed annuus canon præstatur, & feudum *laudimiale* appello. *Immunitate*, si vasallum a servitiis immunem dominus in investitura declarat, & *feudum francum* nascitur. *Pacto*, si facultas alienandi, inconsulto domino, conceditur, & *feudum alienabile* vocamus. *Successione*, si fæminæ, vel masculi cum hereditaria qualitate succedunt, & *feudum hereditarium* hodie satis consuetum Interpretes dicunt. *Tempore*, si ad tempus, vel vasalli vitam durat, & *feudum Guardiae*, *Gastaldiae*, *Camerae*, *Cavene*, *soldate*, *babitationis* erigitur. *Investitura*, si hæc non modo descendentes, & collaterales ad successionem invitat, qui proprie a primo adquirente descendunt, sed etiam extraneos admittit, qui a primo & communi stipite orti non sunt. *Brevi usu*, sicut *feudum pignoratum*. Et similia, quæ tot inveniri, & de novo nasci possunt, quot modis a natura beneficij quis discedere valet, Sonsbec. par. v., Blanc. lib. IV. c. 3. Quemadmodum enim mirabilis naturæ operandi modus a suo auctore ab æterno statutus, vel ab ipso auctore, vel a majori alterius creaturæ virtute, illum immutat, variasque, illæsa substantia, figuræ recipit, & repræsentat; ita & negotia, artes, actusque a societate statuti ab hominum vel tacita, vel expressa voluntate varias mutationes, atque applicationes, illæsa substantia, excipiunt.

Denique Feudista in fine h. t. inquit, *feudum neminem posse adquirere, nisi investitura, aut successione*, II. f. 33. In II. f. 26. §. si quis per triginta, addit præscriptionem: Aut si quis anni Ipatio seniore sciente, nec improbante, in possessione feudi steterit; aut licentia Domini possessionem feudi adipiscatur, II. f. 33. I. f. 26. qui vel ad investituras, vel præscriptionem redigi possunt. Nec modus per successionem adquisitio dici potest, quia nemo succedere valet, nisi *feudum* jam esse adquisitum præsupponatur ab eo, cui quis succedere contendit. Nec successor aliquid adquirit, in quo jus antea non vindicabat, & jus concipi nequit, nisi vel patrum, vel occupatio concipiatur.

T I T U L U S    II.  
*Quid sit investitura.*